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Bilag til f. t. 1. om tjenesteydelser i det indre marked 

(43) En af de største vanskeligheder, som især 
SMV'er støder på i forbindelse med adgangen til 
at optage og udøve servicevirksomhed, er de 
komplicerede og langvarige administrative pro- 
cedurer og den retsusikkerhed, der er forbundet 
med disse procedurer. Derfor er det, ligesom i 
forbindelse med visse moderniseringsinitiativer 
og initiativer vedrørende god administrativ prak- 
sis på fællesskabsplan og nationalt plan, nødven- 
digt at fastsætte principper for administrativ for- 
enkling, bl.a. ved at begrænse kravet om for- 
håndstilladelse til de tilfælde, hvor det er absolut 
nødvendigt, og ved at indføre princippet om stil- 
tiende tilladelse fra de kompetente myndigheder 
efter udløbet af en vis frist. Sådanne modernise- 
ringstiltag har - uden at berøre kravene om gen- 
nemsigtighed og ajourføring af oplysningerne 
om de erhvervsdrivende - til formål at fjerne de 
forsinkelser, omkostninger og afskrækkende 
virkninger, der er forbundet med f.eks. unødven- 
dige eller uforholdsmæssigt komplicerede og 
byrdefulde procedurer, overlappende procedu- 
rer, administrative byrder i forbindelse med 
forelæggelsen af dokumenter, de kompetente in- 
stansers vilkårlige skøn, upræcis eller uforholds- 
mæssigt lang ekspeditionstid, den udstedte tilla- 
delses begrænsede varighed eller urimelige ud- 
gifter og sanktioner. Sådanne former for praksis 
virker særlig afskrækkende på tjenesteydere, der 
ønsker at udvikle deres virksomhed i andre med- 
lemsstater, og gør det nødvendigt med en koor- 
dineret modernisering i et udvidet indre marked 
med 25 medlemsstater. 

(44) Hvor det er hensigtsmæssigt, bør medlems- 
staterne indføre formularer, som er harmonisere- 
de på fællesskabsplan, som fastsat af Kommissi- 
onen, der sidestilles med certifikater, attester el- 
ler ethvert andet dokument i forbindelse med 
etablering. 

(45) Når medlemsstaterne undersøger behovet 
for at forenkle procedurer og formaliteter, bør 
det navnlig kunne ske ud fra kriterierne nødven- 
dighed, antal, eventuel overlapning, omkostnin- 
ger, klarhed og tilgængelighed samt de forsin- 
kelser og praktiske problemer, de vil kunne inde- 
bære for den pågældende tjenesteyder. 

(46) For at lette adgangen til at optage og udøve 
servicevirksomhed i det indre marked er det 
nødvendigt at opstille et fælles mål for alle med- 
lemsstater om administrativ forenkling og fast- 
sætte bestemmelser om bl.a. ret til information, 

elektroniske procedurer og regulering af tilladel- 
sesordninger. Andre nationale foranstaltninger 
til opfyldelse af dette mål kan bestå i at reducere 
antallet af procedurer og formaliteter i forbindel- 
se med servicevirksomhed og begrænse proce- 
durerne og formaliteterne til dem, der er nødven- 
dige for at tilgodese et alment hensyn, og som 
ikke overlapper hinanden i indhold og målsæt- 
ninger. 

(47) Af hensyn til den administrative forenkling 
bør der i almindelighed ikke stilles formelle krav 
såsom krav om fremlæggelse af originale doku- 
menter, bekræftede genparter eller bekræftede 
oversættelser, undtagen hvis det er objektivt be- 
grundet i et tvingende alment hensyn som f.eks. 
beskyttelsen af arbejdstagerne, den offentlige 
sundhed, miljøbeskyttelse eller forbrugerbeskyt- 
telse. Det er desuden nødvendigt at sikre, at en 
tilladelse generelt giver adgang til at optage eller 
udøve servicevirksomhed på hele det nationale 
område, medmindre et tvingende alment hensyn 
objektivt berettiger, at der skal anmodes om til- 
ladelse for hvert enkelt etableringssted, hvilket 
f.eks. kan være tilfældet for større supermarke- 
der, eller at tilladelsen skal begrænses til en be- 
stemt del af det nationale område. 

(48) For at forenkle de administrative procedu- 
rer yderligere bør det sikres, at den enkelte tjene- 
steyder kun behøver at henvende sig ét enkelt 
sted for at afvikle samtlige procedurer og forma- 
liteter (i det følgende benævnt "kvikskranker"). 
Antallet af kvikskranker pr. medlemsstat kan va- 
riere efter den regionale eller lokale kompeten- 
cefordeling eller efter den form for virksomhed, 
der er tale om. Oprettelsen af disse kvikskranker 
bør ikke berøre opgavefordelingen mellem de 
kompetente myndigheder på nationalt plan. Hvis 
flere regionale eller lokale myndigheder er kom- 
petente, kan en af dem varetage opgaven som 
kvikskranke og koordinator. Kvikskrankerne 
kan oprettes af de administrative myndigheder, 
men en medlemsstat kan også overdrage denne 
opgave til handels- og håndværks kamre, er- 
hvervsorganisationer eller private organer. 
Kvikskrankerne har en vigtig rolle at spille med 
hensyn til at bistå tjenesteyderen enten som den 
myndighed, der er direkte kompetent til at udste- 
de de dokumenter, der er nødvendige for at få 
adgang til at optage servicevirksomhed, eller 
som formidler mellem tjenesteyderen og de di- 
rekte kompetente myndigheder. 
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